
segunda-feira, 19 de JaneirO de 2009 9Diário Oficial Executivo  1
cargo de Professor AD-4, com lotação na Secretaria de Estado 
de Educação-SEDUC.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 9 de fevereiro de 2005.

PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE JANEIRO DE 2009.
ANA JúlIA CAREpA

Governadora do Estado 
DECRETO DE 16 DE JANEIRO DE 2009

A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III, X e XX, da 
Constituição Estadual, combinado aos arts. 127, 129, inciso 
II, 131 e 133 da Lei Estadual nº. 6.833, de 13 de fevereiro de 
2006, e 
Considerando os termos do Ofício nº. 713-GAB. Corregedoria 
da PMPA, de 20 de dezembro de 2006, que trata das acusações 
contidas no Processo nº. 429.637-2007/PG-GG contra o TEN CEL 
QOPM RG 9912 WALDIMILSON GODINHO DE MORAES FILHO e o 
TEN CEL QOPM RG 11417 LAURI ROBERTO FERREIRA DA SILVA, a 
saber: a manutenção, no âmbito do Comando do 16º Batalhão de 
Polícia Militar (BPM), no Município de Altamira (PA), até fevereiro 
de 2006, de um destacamento policial no garimpo denominado 
“Ressaca”, sem conhecimento do Comando da PMPA, destacamento 
esse utilizado para atividades de segurança privada e pública, 
porém, sempre com a cobrança de remuneração por tais serviços, 
indistintamente; a utilização de cotas de combustível fornecidas ao 
16º BPM para pagamento de despesas dessa organização policial-
militar, bem como o pedido de doação de combustível e dinheiro a 
entidades públicas e privadas visando à manutenção dos serviços 
do 16º BPM, bens que eram, também, empregados na quitação 
de dívidas pessoais dos envolvidos sem que houvesse qualquer 
prestação de contas oficial sobre tais doações; e, finalmente, a 
liberação irregular de veículos apreendidos em operações militares 
naquele Município de Altamira (PA);
Considerando que tais atos são infrações de natureza grave e 
transgridem a disciplina policial-militar, procedimento que afeta 
a ética, o pundonor policial-militar e o decoro da classe;
Considerando as acusações de prática de infração disciplinar de 
natureza “grave”, nos termos do art. 18, caput, e seus incisos V, 
VII, VIII, IX, X, XI, XVI, XVIII, XXIII, XXIV, XXVI, XXIX, XXXIII 
e XXXVI, combinados ao art. 37, incisos XXI, XXIII, XXIV, LVIII, 
XCVIII, XCIX, C, CII, CIII, CIV e CXVIII, e seu § 1º, da Lei 
Estadual nº. 6.833, de 13 de fevereiro de 2006 (Código de Ética 
e Disciplina da Polícia Militar);
Considerando os elementos constantes do Processo nº. 
429.637-2007/PG-GG (Ofício nº. 343/08-Cor. Geral, de 21 de 
novembro de 2008), que informam à Governadora do Estado 
a necessidade de revogar ato administrativo que determinou 
a instauração do aludido Conselho, pois o Comandante Geral 
da PMPA detectou que o mesmo não foi concluído em face das 
inúmeras tarefas das quais fora encarregado seu Presidente, 
o CEL QOPM RG 10226 EDVALDO JOSÉ CUNHA SARMANHO, 
inclusive de segurança do pleito eleitoral de 2008;
Considerando que a Administração Pública pode anular seus 
próprios atos quando eivados de vícios que os tornem ilegais, 
porque deles não se originam direitos (Súmula nº 473 do STF);
Considerando os termos do Parecer nº. 025/2009 da Consultoria 
Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica declarado nulo e revogado o Processo instaurado 
por Conselho de Justificação nomeado pelo Decreto Estadual de 
10 de setembro de 2008, destinado a apurar as faltas funcionais 
do TEN CEL QOPM RG 9912 WALDIMILSON GODINHO DE 
MORAES FILHO e do TEN CEL QOPM RG 11417 LAURI ROBERTO 
FERREIRA DA SILVA, do qual não resultará qualquer efeito 
legal.
Art. 2º O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará deverá 
providenciar a instrução de duas novas propostas de instauração 
de novo Conselho de Justificação, na forma de uma proposição 
para cada um dos envolvidos, devidamente instruídas com a 
cópia integral do Processo ora anulado.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE JANEIRO DE 2009.
ANA JúlIA CAREpA

Governadora do Estado
DECRETO

A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 194, parágrafo único, da 
Constituição Estadual, JUSTINIANO ALVES JÚNIOR do cargo em 
comissão de Delegado-Geral da Polícia Civil.

PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE JANEIRO DE 2009.
ANA JúlIA CAREpA

Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 194, parágrafo único, da 
Constituição Estadual, RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR 
para exercer em comissão de Delegado-Geral da Polícia Civil.

PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE JANEIRO DE 2009.
ANA JúlIA CAREpA

Governadora do Estado
DECRETO

A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
autorizar MARCELO BASTOS FRANÇOZO, Secretário de Estado 
de Meio Ambiente em exercício, a viajar para Costa Rica, no 
período de 24 de janeiro a 5 de fevereiro de 2009, a fim de 
participar do “Curso de Redução de emissão de carbono por 
degradação e desmatamento” na Internationale Weiterbildung 
und Entwicklung gGmbH – INWENT e de visita técnica ao Centro 
de Capacitação do Solutions for environment and development 
soluciones para el ambiente y desarollo - CATIE, e conceder, de 
acordo com o Decreto nº. 734/92, alterado pelo Decreto nº. 
3.805/99, 5 (cinco) diárias.

PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE JANEIRO DE 2009.
ANA JúlIA CAREpA

Governadora do Estado
DECRETO

A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
autorizar LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS, Diretor-Geral do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN, a se 
ausentar de suas funções, no período de 12 a 23 de janeiro 
de 2009, em gozo de férias regulamentares, interrompidas 
pelo Decreto datado de 18 de dezembro de 2008, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, no impedimento do titular, 
ANTÔNIO NILO BARROS FILHO, Diretor de Informática. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE JANEIRO DE 2009.
ANA JúlIA CAREpA

Governadora do Estado 
DECRETO

A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
interromper, por necessidade de serviço, a contar de 19 de 
janeiro de 2009, as férias concedidas através do Decreto datado 
de 18 de dezembro de 2008 a ANDRÉ LUIS ASSUNÇÃO DE 
FARIAS, Secretário de Estado de Integração Regional.

PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE JANEIRO DE 2009.
ANA JúlIA CAREpA

Governadora do Estado

pORTARIA Nº 0102/2009-CCG DE 16 DE JANEIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 0049/09-GAB SEC,
R E S O L V E:
exonerar NILDSEM RODRIGUES DA SILVA do cargo em 
comissão de Subgerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Segurança Pública, a contar de 9 de 
janeiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JANEIRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
pORTARIA Nº 0103/2009-CCG DE 16 DE JANEIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 0035/2009-GAB.SEC
R E S O L V E:
exonerar RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR do cargo em 
comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria de Estado de Segurança Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JANEIRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
pORTARIA Nº 0104/2009-CCG DE 16 DE JANEIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 0035/2009-GAB.SEC

R E S O L V E:
nomear NILDSEM RODRIGUES DA SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação 
na Secretaria de Estado de Segurança Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JANEIRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
pORTARIA Nº 0105/2009-CCG DE 16 DE JANEIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006,
R E S O L V E:
exonerar CECÍLIA CLAUDIA DE FREITAS TEIXEIRA do cargo em 
comissão de Coordenador-Geral, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JANEIRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
pORTARIA Nº 0106/2009-CCG DE 16 DE JANEIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006,
R E S O L V E:
nomear JUSTINIANO ALVES JÚNIOR para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador-Geral, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JANEIRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
pORTARIA Nº 0107/2009-CCG DE 16 DE JANEIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006,
R E S O L V E:
exonerar ÁLVARO LUIZ BOTELHO RODRIGUES do cargo em 
comissão de Diretor de Hospital Regional, código GEP-DAS-
011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JANEIRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
pORTARIA Nº 0108/2009-CCG DE 16 DE JANEIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006,
R E S O L V E:
exonerar MARIA DA CONCEIÇÃO FERREIRA DA SILVA do cargo 
em comissão de Assistente de Hospital Regional, código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JANEIRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
pORTARIA Nº 0109/2009-CCG DE 16 DE JANEIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006,
R E S O L V E:
nomear JOSÉ MARIA FARO BARROS para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Hospital Regional, código GEP-DAS-
011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JANEIRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
pORTARIA Nº 0110/2009-CCG DE 16 DE JANEIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006,
R E S O L V E:
nomear MANOEL RAIMUNDO PANTOJA ARAÚJO para exercer o 
cargo em comissão de Assistente de Hospital Regional, código 
GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JANEIRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


